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ABSTRAKT

Předmětem této práce je návrh a tvorba desktopové aplikace k minimalizaci logických funkcí

metodou Karnaughových map. Součástí aplikace je přehledné uživatelské rozhraní, které

uživatele provede všemi dílčími kroky minimalizačního procesu. Program umožňuje

provádět manuální i zcela automatickou tvorbu řešení s generováním výsledků v libovolném

textovém formátu, včetně různých programovacích jazyků. Veškeré výsledky je možné

ukládat do řady běžně používaných grafických a textových formátů. Aplikace cílí na využití

v praxi i ve výuce či tvorbě podpůrných materiálů k ní určených.

Klíčová slova: minimalizace, logická funkce, Booleova algebra, Karnaughova mapa,

grafické uživatelské rozhraní

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to design and create a desktop application for Boolean function

minimization using the Karnaugh map method. The application includes a graphical user

interface which guides its user through the process of minimization. User can solve

Karnaugh maps on his own or use the solver. Minimization results can be generated in

arbitrary text format, including various programming languages. It is possible to save the

results to common image and text file formats. The application aims for its practical use in

various industries including education.

Keywords: minimization, Boolean function, Boolean algebra, Karnaugh map, graphical user

interface
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ÚVOD

Minimalizace logických funkcí nachází své každodenní využití v celé řadě technických

oborů. Díky ní je možné dosáhnout jednoduššího technologického procesu i vyšší

spolehlivosti logických systémů. [3]

Předmětem této bakalářské práce je návrh a následná realizace desktopové aplikace

k minimalizaci logických funkcí. Práce se zabývá problematikou tvorby algoritmu pro

minimalizaci metodou Karnaughových map s podporou až osmi proměnných na vstupu,

který je nedílnou součástí vyvíjené aplikace. Krom využití plně automatického režimu

minimalizace nabízí i možnost provést celou minimalizaci ručně.

Aplikace cílí na praktické využití v oblasti návrhu logických funkcí a obvodů,

optimalizace zdrojového kódu a v neposlední řadě také na využití v akademické sféře pro

podporu výuky problematiky minimalizace logických funkcí a tvorby podpůrných materiálů

k výuce určených. K tomu slouží schopnost aplikace provádět export do řady grafických i

textových souborových formátů včetně v praxi používaných programovacích jazyků.

Mou hlavní motivací pro volbu tohoto tématu byl nedostatek kvalitních nástrojů pro

tvorbu a následnou minimalizaci logických funkcí umožňujících provádět grafický návrh a

export dílčích prvků. Většina existujících aplikací se soustředí na jedinou činnost –

automatickou minimalizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MINIMALIZACE LOGICKÝCH FUNKCÍ

Jak již bylo zmíněno v úvodu, minimalizace logických funkcí má své využití v celé řadě

technických oborů. Její princip spočívá v hledání ekvivalentního funkčního tvaru v

nejjednodušší možné podobě. [3]

V této kapitole budou představeny nejzákladnější pojmy související s minimalizací

logických funkcí včetně dvojice prostředků určených k jejímu vykonávání - Booleovy

algebry a Karnaughových map. V obou případech je důraz kladen primárně na vysvětlení

dané problematiky prostřednictvím praktických příkladů.

1.1 Základní pojmy

Před nastíněním jednotlivých metod minimalizace je nutné definovat základní pojmy, které

s minimalizací úzce souvisí. Jedním z nich je logická funkce. Tu lze popsat jako funkci

sestávající z určitého počtu skupin logických proměnných spojených logickými operátory.

V závislosti na použitých operátorech se jedná o funkci v součtovém nebo součinovém

tvaru. Tyto tvary jsou duální, což znamená, že jedna forma po záměně logických operátorů

a následné inverzi hodnot proměnných vyplývá z té druhé. Pokud všem kombinacím

vstupních proměnných odpovídá výstupní logická hodnota, nazývá se funkce úplně zadanou.

V opačném případě hovoříme o neúplně zadané funkci, jejímž nedefinovaným výstupním

hodnotám se říká neurčitý stav. Ty bývají označovány znakem X. [1; 3]

Základní metodu strukturovaného popisu logické funkce představuje použití

pravdivostní tabulky. Ta obsahuje řádek pro každou kombinaci proměnných a předepisuje

jim funkční hodnotu. Počet těchto kombinací a potažmo i řádků pravdivostní tabulky

odpovídá hodnotě 2n, kde n je počet vstupních proměnných. Logická funkce je dána sumou

kombinací proměnných vedoucích k funkční hodnotě jedna. Každá takováto kombinace se

nazývá mintermem. Logická funkce daná sumou mintermů se nazývá funkcí v kanonickém

součtovém tvaru. Opakem je kanonický součinový tvar funkce, který je daný součinem

takzvaných maxtermů, což jsou kombinace vstupních proměnných, při nichž je výstup

funkce roven nule. [2]

1.2 Booleova algebra

Anglický matematik George Boole (1815 – 1864) se zabýval hledáním způsobu, jakým by

bylo možné přiřadit Aristotelově logice symbolickou formu. Boole v roce 1854 vydal

odbornou publikaci s názvem An Investigation of the Laws of Thought on Which are
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Founded the Mathematical Theories of Logic and Probabilities. Jejím prostřednictvím

popsal vztahy mezi matematickými veličinami, jež mohou nabývat vždy jen jedné ze dvou

přípustných hodnot, jedničky nebo nuly, které signalizují existenci či absenci určité

podmínky. Tento matematický systém je známý pod názvem Booleova algebra. [1; 2]

1.2.1 Základní pravidla Booleovy algebry

Booleova algebra je, stejně jako každý jiný matematický systém, definována sadou

základních definic. Tu tvoří tři elementární operace, které daly za vznik řadě doplňujících

zákonů i ostatních operací. Jedná se o negaci, konjunkci (logický součin) a disjunkci (logický

součet). V případě první jmenované platí, že negace proměnné je rovna jedné pouze tehdy,

pokud je proměnná rovna nule a naopak. Chování prvků konjunkce a negace je znázorněno

prostřednictvím pravdivostní tabulky (Tabulka 1.1). [1; 2]

Tabulka 1.1: Pravdivostní tabulka konjunkce a disjunkce dvou proměnných.

A B A · B A + B

0 0 0 0

0 1 0 1

1 0 0 1

1 1 1 1

Předmětem práce není provádět minimalizaci pomocí Booleovy algebry, nýbrž

metodou Karnaughových map. Z toho důvodu jsou do kapitoly zahrnuta pouze základní

pravidla a operátory, které se v projektu mohou vyskytnout.

Na základě zmíněných operací byla odvozena řada zákonů, pomocí nichž je možné

logické funkce upravovat – minimalizovat. V závislosti na tvaru funkce je nutné aplikovat

odpovídající variantu zákonů, jejichž přehled je k vidění v tabulce (Tabulka 1.2). [3]
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Tabulka 1.2: Definice zákonů Booleovy algebry. [18]

Součtová forma Součinová forma

Zákon komutativní 𝐴 + 𝐵 = 𝐵 + 𝐴 𝐴 · 𝐵 = 𝐵 · 𝐴

Zákon asociativní 𝐴 + (𝐵 + 𝐶) = (𝐴 + 𝐵) + 𝐶 𝐴 · (𝐵 · 𝐶) = (𝐴 · 𝐵) · 𝐶

Zákon distributivní 𝐴 · 𝐵 + 𝐴 · 𝐶 = 𝐴 · (𝐵 + 𝐶) (𝐴 + 𝐵) · (𝐴 + 𝐶) = 𝐴 + (𝐵 · 𝐶)

Zákon idempotence 𝐴 + 𝐴 = 𝐴 𝐴 · 𝐴 = 𝐴

Zákon vyloučeného

třetího
𝐴 + 𝐴̅ = 1 𝐴 · 𝐴̅ = 0

Zákon agresivních

hodnot
𝐴 + 1 = 1 𝐴 · 0 = 0

Zákon neutrálních

hodnot
𝐴 + 0 = 𝐴 𝐴 · 1 = 𝐴

Zákon adsorpce 𝐴 + 𝐴 · 𝐵 = 𝐴 𝐴 · (𝐴 + 𝐵) = 𝐴

Zákon adsorpce

negace
𝐴 + 𝐴̅ · 𝐵 = 𝐴 + 𝐵 𝐴 · (𝐴̅ + 𝐵) = 𝐴 · 𝐵

Zákon dvojí negace 𝐴̿ = 𝐴 𝐴̿ = 𝐴

De Morganovy

zákony
𝐴 + 𝐵̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ = 𝐴̅ · 𝐵̅ 𝐴 · 𝐵̅̅ ̅̅ ̅̅ = 𝐴̅ + 𝐵̅


[…]


Nejpodstatnějším krokem je provedení samotné minimalizace, aby bylo možné získat

výstupní zdrojový kód. Nejprve se nastaví formát výsledků minimalizace na formát

Structured Text (Statement). Následně dojde jediným kliknutím na tlačítko Minimize All

v panelu nástrojů k vygenerování řešení všech funkcí naráz. Pro otestování grafického

exportu Karnaughových map došlo k exportu map prvních čtyř funkcí segmentA až

segmentD, jejichž podobu je možné vidět na obrázku (Obrázek 5.3).
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Obrázek 5.3: Řešení Karnaughových map funkcí segmentA až segmentD.

Výsledky minimalizace se nyní exportují do souboru, což je možné provést

stisknutím tlačítka Export v pravém dolním rohu okna Minimization Results, které otevře

podpůrné dialogové okno. Pomocí něj je proveden export výsledků do jednoho souboru.

Vytýkání proměnných je povoleno spolu s ověřením výsledků. V případě vygenerování

nesprávného řešení minimalizace by tak aplikace vypsala chybové hlášení se seznamem

nesprávně vyřešených funkcí, což by poukazovalo na chybné chování programu. K tomu

ovšem v tomto příkladu nedošlo a export proběhl bez jediné chyby. Mělo by tedy být možné

vygenerovaný zdrojový kód přímo použít.

Uvnitř prostředí Mosaic je využitím programovacího jazyka Structured Text a

vestavěného nástroje Web Maker navrženo jednoduché rozhraní pro zobrazení sedmi-

segmentového displeje. Součástí tohoto rozhraní je sada globálních proměnných, jejichž

názvy odpovídají názvům vyexportovaných logických funkcí. S jejich stavy bylo v prostředí

Web Maker propojeno celkem sedm zelených obdélníků, které jsou zobrazovány pouze

v případě, že daná proměnná nabývá hodnoty logické jedničky. Nyní už jen zbývá vložit do

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 64

hlavní části zdrojového kódu kód vyexportovaný aplikací, čímž vznikne výsledek na

obrázku (Obrázek 5.4).

Obrázek 5.4: Kompletní zdrojový kód příkladu v jazyce Structured Text.

Za předpokladu, že byl každý dosud provedený krok správný, by se měla v prostředí

simulace zobrazit číselná hodnota odpovídající kombinaci bitů vstupních proměnných.

K tomu skutečně došlo, jak je možné se přesvědčit z trojice vybraných případů spojených

do jediného obrázku (Obrázek 5.5).
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Obrázek 5.5: Simulované zobrazení sedmi-segmentového displeje.

Tímto příkladem bylo dokázáno reálné využití aplikace přímo v praxi. S tím souvisí

fakt, že umožňuje nejen velmi snadné provádění návrhu a minimalizace logických funkcí,

ale také generování výstupů v podobě zdrojového kódu v průmyslově používaném

programovacím jazyce, který bylo možné bez dalších úprav použít. Byla rovněž ověřena

funkčnost všech aplikací nabízených forem exportu. Výsledky lze ve všech případech

považovat za velmi uspokojivé. Zdrojový kód příkladu by bylo možné jednoduše propojit

s reálným sedmi-segmentovým displejem za předpokladu fyzického přístupu k němu.
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ZÁVĚR

Výsledkem mé bakalářské práce je desktopová aplikace nazvaná Karnaugh Studio, která

spojuje funkčnost grafického editoru s obecným nástrojem pro návrh a minimalizaci

logických funkcí. Podařilo se mi splnit každý z bodů zadání a dosáhnout všech stanovených

cílů.

Vypracování projektu bylo časově náročné, a to především kvůli četnému výskytu

komplikací spojených s mou neznalostí použité knihovny Dear ImGui, se kterou jsem se

v průběhu vývoje aplikace seznamoval, dále nedostatkem její dokumentace a omezenou

nabídkou prvků v porovnání s ostatními knihovnami pro tvorbu grafických uživatelských

rozhraní. Na její jádro jsem byl nucen nadstavit několik dodatečných vlastností, které jsou

v případě její konkurence samozřejmostí. Její volby však i přes zmíněné nedostatky nelituji

a věřím, že se jedná o velmi schopný nástroj. Využitím všech zvolených technologií jsem

navíc získal cenné zkušenosti.

Na praktickém příkladu návrhu a realizace zobrazení sedmi-segmentového displeje

jsem ověřil funkčnost vyvinuté aplikace a schopnost jejího začlenění do vývojového

procesu. Rovněž jsem ověřil veškeré její schopnosti grafického i textového exportu, kterých

jsem využil i při vypracování úvodních částí práce.

Naskýtá se hned několik možností, jak aplikaci dále rozvinout. Do budoucna vidím

značný potenciál ve schopnosti zpracování vstupního výrazu v libovolném textovém

formátu, vykonávání automatické minimalizace v reálném čase při provádění úprav

pravdivostní tabulky, i ve zobrazení výsledku minimalizace ve formě logického obvodu

s využitím hradel a možností jeho grafického exportu. Tyto vize by umožnily širší začlenění

aplikace do praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

STL Standardní knihovna šablon jazyka C++

CSV Comma-separated values (čárkou oddělené hodnoty)

XML Extensible markup language (rozšířitelný značkovací jazyk)

GUI Graphical user interface (grafické uživatelské rozhraní)

Bit Binary digit (dvojková číslice)
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PŘÍLOHA P II: STRUKTURA OBSAHU CD

Struktura obsahu přiloženého na CD je následující:

• Soubor fulltext.pdf obsahuje text práce ve formátu PDF/A.

• Adresář Karnaugh Studio obsahuje aplikaci ve spustitelné podobě.

• Adresář Source Code obsahuje zdrojový kód aplikace včetně všech souborů

potřebných k jejímu sestavení.