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Desktopová aplikace k minimalizaci logických funkcí

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem jste v aplikaci realizoval funkci Undo (zpět) ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována na výborné úrovni. Také aplikace popsaná v praktické části je zpracována na

profesionální úrovní a obsahuje mnoho dialogových oken. Dle mého názoru je vytvoření takové

aplikace náročné na znalosti a čas. Drobné výhrady mám jen k tomu, že v teoretické části jsou

citace uváděny často za celým odstavcem, takže není někdy zřejmé, co přesně student v odstavci

citoval. Celkově jsou ale citace v pořádku. V praktické části je potom popsána výsledná aplikace z

uživatelského hlediska, ocenil bych ale její popis také z hlediska jejích architektury a použitých

postupů, například způsobu implementace funkce Undo (zpět). Vzhledem ke výborné kvalitě a

náročnosti vytvořené aplikace hodnotím celkově práci A - výborně a doporučuji ji k obhajobě
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